
 
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 74 DEL 21/12/2021 
 

 

OGGETTO: DGR N. 4-1743 DEL 28.07.2020 – PIANO DI AZIONE PLURIENNALE PER LA 
PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE – ANNUALITA’ 
2020. DETERMINAZIONE MODALITA’ DI UTILIZZO DEL CONTRIBUTO E APPROVAZIONE 
ACCORDO PER MODALITA’ DI UTILIZZO E RENDICONTAZIONE DEL CONTRIBUTO. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 12:00 convocata 
nei modi prescritti, IN VIDEOCONFERENZA si è riunita la Giunta Comunale; 
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano  
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO SINDACO X  
AGLIATA STEFANO VICESINDACO X  
FERRARI MARIO ANDREA ASSESSORE X  

  
TOTALI N. 3  

 
 
 
 
 
Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Napolitano Anna Laura.  
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. PIETRO SACCO nella sua qualità di Sindaco 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 11 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni”, di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 65.  

Vista la D.G.R. n. 4-1743 del 28.07.2020 che ha approvato l’atto di indirizzo per la 
programmazione regionale dei servizi educativi anno 2020 e delle disposizioni per il computo del 
riparto delle risorse nell’ambito del Piano d'azione nazionale pluriennale per la promozione del 
Sistema integrato di educazione e di istruzione di cui al Decreto Ministeriale n. 53 del 30/06/2020. 

Vista le D.D. Regione Piemonte n. 549 del 25.09.2020 con la quale è stato assegnato a 
questo Comune un contributo complessivo di €. 16.480,48; 

Vista le D.D. Regione Piemonte n. 744 del 02.12.2020 con la quale è stato assegnato a 
questo Comune un contributo complessivo di €. 2.332,40; 

Rilevato che l’importo del contributo erogato è proporzionale alla capacità ricettiva delle 
strutture e considerato che a Bogogno è presente una struttura interessata Micro Nido “ La Valle dei 
gamberi”, che ha una capacità ricettiva di n. 20 bambini; 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 328/151 del 18/07/2018 
ad oggetto” concessione del servizio di gestione micronido comunale “La valle dei gamberi” - 
quinquennio scolastico 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 - 2021/2022 – 2022/2023. Procedura 
di affidamento esperita tramite la Stazione unica appaltante della Provincia di Novara identificata 
con ID 35/2018. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.”, con la quale è stato affidato il servizio a 
Gnomi e Folletti srl unipersonale;   

Ritenuto di approvare un accordo, di cui si allega schema, con il gestore della struttura di 
proprietà comunale e gestita da Gnomi e Folletti srl unipersonale per la definizione delle modalità di 
utilizzo e rendicontazione del contributo di cui sopra assegnato al Comune di Bogogno; 

Ritenuto di definire le modalità di erogazione del contributo regionale per il rilancio del 
piano per lo sviluppo dei servizi socio-educativi per la prima infanzia, in riferimento all’A.S. 
2019/2020 e precisamente: 

 

il 50% del contributo introitato totale di € 18.812,88, pari a € 9.406,44 sarà destinato a: 

 riduzione documentata delle rette applicate dal gestore privato che gestisce il micronido 
comunale “La valle dei Gamberi”. Per la quantificazione del contributo verrà preso in 
considerazione il costo sostenuto da ciascun utente con riparto proporzionale del 
contributo di € 9.406,44; 

il restante 50% pari a € 9.406,44 sarà destinato: 

 per € 2.805,09 per i consumi di energia elettrica per il micronido comunale, costo 
sostenuto dal Comune di Bogogno;  

 per € 6.601,35 per la spesa sostenuta dal gestore Gnomi e Folletti per 
approvvigionamenti di beni materiali, utenze, sanificazione dei locali  da intendersi 
strumentali e correlati al servizio di gestione del micronido comunale “La valle dei 
gamberi” gestito da Gnomi e Folletti srl unipersonale; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 



 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio, NAPOLITANO 
D.SSA ANNA LAURA 

 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario FERRARI 
MARTA 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2021/2023), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 08.03.2021. 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  

Visto l'esito unanime favorevole della votazione espresso in forma palese. 

 

 D E L I B E R A 
1) Di prendere atto dell’assegnazione al Comune di Bogogno di un contributo di €. 18.812,88 

complessivi nell’ambito della programmazione degli interventi anno 2020 del “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino ai sei anni”, da assegnare al Micro Nido “ La Valle dei gamberi” con capacità 
ricettiva di n. 20 bambini, 

2) Di fissare, per la ripartizione del contributo di cui sopra, i seguenti parametri: 

il 50% del contributo introitato totale di € 18.812,88, pari a € 9.406,44 sarà destinato a: 

 riduzione documentata delle rette applicate dal gestore privato che gestisce il micronido 
comunale “La valle dei Gamberi”. Per la quantificazione del contributo verrà preso in 
considerazione il costo sostenuto da ciascun utente con riparto proporzionale del contributo 
di € 9.406,44; 

il restante 50% pari a € 9.406,44 sarà destinato: 

 per € 2.805,09 per i consumi di energia elettrica per il micronido comunale, costo sostenuto 
dal Comune di Bogogno;  

 per € 6.601,35 per la spesa sostenuta dal gestore Gnomi e Folletti per approvvigionamenti di 
beni materiali, utenze, sanificazione dei locali  da intendersi strumentali e correlati al 
servizio di gestione del micronido comunale “La valle dei gamberi” gestito da Gnomi e 
Folletti srl unipersonale; 

3) Di approvare l’accordo con il gestore della struttura di proprietà comunale e gestita da 
Gnomi e Folletti società unipersonale per la definizione delle modalità di utilizzo e 
rendicontazione; 

 
4) Di autorizzare la liquidazione dei contributi di cui sopra autorizzando altresì il Responsabile 

del Servizio Finanziario. 

 
 



Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
Lì 21.12.21 IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Anna Laura Napolitano 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
Lì 21.12.21 IL RESPONSABILE 
 Rag Marta Ferrari 
 
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
Lì 21.12.21 IL RESPONSABILE 
 Rag Marta Ferrari 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 Sindaco Pietro Sacco Dott.ssa Anna Laura Napolitano 
___________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……….. REG.PUB.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
_______________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 

 
 ...................................................... 


